УИД № 66RS0008-01-2023-003092-16 дело № 1-161/2024 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 28 февраля 2024 года

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ильютик Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района города Нижнего Тагила ФИО3, 

защитника адвоката Афониной А.Н., 

подсудимого ФИО4, 

при секретаре судебного заседания Смелянцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

осужденного 02 августа 2023 года Ленинским районным судом г.Н.Тагил (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 04 октября 2023 года) по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ к штрафу в размере 120 000 рублей (штраф оплачен 02 ноября 2023 года),

под стражей по рассматриваемому делу не содержавшегося,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4 приобрел, хранил в целях сбыта и осуществлял продажу немаркированных табачных изделий в крупном размере в Дзержинском районе города Нижнего Тагила при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, будучи зарегистрированным в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН 

<

***>), согласно записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за № 313662301500016 от 15 января 2013 года Инспекцией Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, осуществлял экономическую деятельность в сфере розничной торговли табачными изделиями, имел право самостоятельно планировать предпринимательскую деятельность, распоряжаться денежными средствами, полученными в процессе предпринимательской деятельности, обладал необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, для последующей их реализации, достоверно знал о том, что розничная торговля табачной продукцией осуществляется в магазинах и павильонах, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п. 3 ст. 18 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно ч. 1 ст. 19 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, кальянами осуществляется в магазинах и павильонах.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», к табачной продукции предъявляются следующие требования: пункт 2 - табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; пункт 5 - реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» с 01.01.2011 запрещается производство табачной продукции без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего Постановления, т.е. табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных (акцизных) марок, предназначенных для маркировки табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 года № 20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной Налоговой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 года № 59н».

Однако, не позднее 30 апреля 2023 года ФИО4, действуя умышленно, осознавая незаконность своих действий, в нарушение положений ст. 18 и 19 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (далее – ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013), из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя дохода от реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, всего на сумму не менее 287266 рублей 00 копеек, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 30 апреля 2023 года в магазине «Продукты» расположенного по пр. Ленинградский, 83, у ФИО4 в целях незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, с извлечением из этого прибыли, то есть на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками. При этом не позднее 30 апреля 2023 года ФИО4, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Продукты» по пр. Ленинградский, 83, у неустановленного в ходе дознания лица, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций, приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, а именно, пачки сигарет, на которых не имеется выходных типографических данных предприятия «Горзнак», и отсутствуют специальные марки на табачную продукцию с выходными типографскими данными АО «Горзнак»: 1 пачку сигарет «FAST 10» R:evolution, 7 пачек сигарет «КОРОНА» super slim (пачка желтого цвета), 44 пачки сигарет «КОРОНА» (пачка желтого цвета), 48 пачек сигарет «КОРОНА» menthol ss, 136 пачек сигарет «КОРОНА» слим (пачка серого цвета), 83 пачки сигарет «KALIPSO» slim, 35 пачек сигарет «ORIS» Chocolate, 1 пачку сигарет «ORIS» Cherry, 86 пачек сигарет «ORIS» Apple mint ss, 21 пачку сигарет «ORIS» Mojito ss, 8 пачек сигарет «ORIS» Blue berry blast ss, 13 пачек сигарет «NZ» gold, 84 пачки сигарет «NZ» bleck power, 96 пачек сигарет «NZ» safari, 87 пачек сигарет «MILANO NEW YORK», 222 пачки сигарет «MILANO GENEVA», 251 пачка сигарет «MILANO LONDON», 25 пачек сигарет MILANO TECH LOCK (пачка серого цвета), 60 пачек сигарет MILANO TECH LOCK (пачка черного цвета), 177 пачек сигарет «Dove» platinum, 176 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 2 пачки сигарет «QUEEN» menthol, 301 пачка сигарет «FAST 10» R:evolution, 32 пачки сигарет «FAST 8» R:evolution, 25 пачек сигарет «RC» Richelub, 16 пачек сигарет «KEVN», 83 пачки сигарет «SOBRANIE» London, 177 пачек сигарет «ПРЕСТИЖ» (пачка красного цвета), на которых имеются листы бумаги (марки) с цветным изображением, номерами и надписями: «не являются специальной (акцизной) маркой», а также 117 пачек сигарет «ПРИМА ДОННА», на которых имеются специальные марки для маркировки табачной продукции с выходными данными предприятия АО «Горзнак», которые изготовлены не по технологии предприятия АО «Горзнак». Всего ФИО4 приобрел сигареты в общем количестве не менее 2414 пачек, которые в указанный выше период времени умышленно хранил в магазине «Продукты» по пр. Ленинградский, 83. Кроме того, по указанному адресу ФИО4 в нарушение норм указанного выше законодательства, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, с целью извлечения дохода, достоверно осознавая, что приобретенные им у неустановленного следствием лица табачные изделия не маркированы соответствующими специальными (акцизными) марками, не имеют сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборота на территории Российской Федерации, а также имеют заведомо заниженную закупочную стоимость, продолжая реализацию преступного умысла, выставил часть указанных табачных изделий для продажи, до момента их изъятия сотрудниками полиции.

30 апреля 2023 года в период с 13:08 до 13:11 часов в помещении торгового зала магазина «Продукты», расположенного по пр. Ленинградский, 83 было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого у продавца ФИО1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, был приобретена 1 пачка сигарет «FAST 10 R:EVOLUTION» по цене 70 рублей. После этого, в период с 13:30 до 14:40 часов в ходе осмотров места происшествия — магазина «Продукты», расположенного по пр. Ленинградский, 83, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты умышленно хранящиеся ФИО4 с целью сбыта, вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, таким образом, преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское». 

Согласно заключению эксперта № 2254/04-5 от 23 июня 2023 года общая минимальная стоимость табачных изделий, изъятых 30 апреля 2023 года, в количестве 1 пачки составляет 119 рублей 00 копеек, в общем количестве 2414 пачек - составляет 287266 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, в неустановленный период времени, не позднее 30 апреля 2023 года ФИО4, действуя незаконно, с целью извлечения для себя материальной выгоды, находясь в магазине «Продукты» расположенном по пр. Ленинградский, 83, приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве не менее 2414 пачек, на общую сумму 287266 рублей в крупном размере, которые разместил в помещении магазина «Продукты», где осуществлял их хранение в целях сбыта и их продажу.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 в присутствии защитника - адвоката Афониной А.Н. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании ФИО4 поддержал свое ходатайство, указав, что полностью признает вину в предъявленном обвинении; понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме; осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник – адвокат Афонина А.Н. согласны с постановлением приговора в особом порядке.

Подсудимый ФИО4 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Таким образом, условия особого порядка постановления приговора соблюдены, и у суда есть основания постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное к крупном размере. 

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а именно, ФИО4 совершено умышленное оконченное преступление в сфере экономической деятельности, которое согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО4 имеет семью, регистрацию и постоянное место жительства в городе Нижнем Тагиле, работает, на учетах у медицинских специалистов не состоит, характеризуется: по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы - положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование подсудимого расследованию преступления, поскольку еще до возбуждения уголовного дела ФИО4 подтвердил информацию о своей причастности к преступлению, дав объяснения. Впоследствии подсудимый дал подробные признательные показания о мотивах своих действий, обстоятельствах преступления, что позволило установить юридически значимые обстоятельства произошедшего, сформулировать обвинение и в кратчайшие сроки завершить расследование по делу.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствах суд относит признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, имеющих тяжелые хронические заболевания, наличие у него инвалидности; принятие им участия в материальном содержании совершеннолетней дочери-студентки, а также престарелого отца. 

Оснований для признания объяснений, данных ФИО4 до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной и смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено, поскольку объяснения им были даны после проведения сотрудниками полиции проверочной закупки, в условиях очевидности, соответственно его действия не могут быть признаны добровольными, в силу требований ст. 142 УПК РФ, согласно которой, заявление о явке с повинной это добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного осужденным, предусматривающих смягчение наказания с применением положений ст. 64 УК РФ достаточно полно мотивировав свой вывод.

При определении размера назначаемого наказания суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, который является трудоспособным лицом, имеет постоянный источник дохода, пояснил, что его ежемесячный доход составляет около 45000 - 50000 рублей. Проживает совместно с супругой, ежемесячный доход которой составляет около 20000 рублей. Также он несет ежемесячные расходы: на содержание престарелого отца, а также на содержание дочери в сумме около 20-25 тысяч рублей, по оплате кредитных обязательств в общей сумме 20000 рублей, по оплате жилищно-коммунальных услуг – около 8000 рублей. Также суд считает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты.

Оснований для изменения или отмены избранной ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

В силу положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ изъятые в ходе осмотра места происшествия сигареты подлежат уничтожению, а денежные средства, не подлежащие конфискации, должны быть возвращены законному владельцу.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на срок 8 (восемь) месяцев равными частями по 25000 (двадцать пять тысяч) рублей ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Перечисление суммы штрафа надлежит осуществлять по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа – УФК по Свердловской области г.Екатеринбург (МУ МВД России «Нижнетагильское») л/с: 

<

***>, БИК: 046577001, р/с: 

<

***>, Уральское ГУ Банка России, ИНН: 

<

***>, КПП: 666801001, ОКТМО: 65751000, наименование: МО «Городской округ Нижний Тагил», КБК: 18811621010016000140, УИН 18856623010380006102.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 8 коробок с табачными изделиями, 1 пачка сигарет «Fast», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств в Отделе полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1006/1094 от 18 июля 2023 года (том 1 л.д. 158) – уничтожить; 1 купюру билета Банка России номиналом 100 рублей с номерным знаком зТ 8191896, находящуюся на ответственном хранении у оперуполномоченного ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 - вернуть законному владельцу ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы (представления) через Дзержинский районный суд г.Н.Тагил в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Судья: Н.В. Ильютик